平成 2２年６月１日

各 位

「2010 FIFA ﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ南ｱﾌﾘｶ大会公式記念コイン（最終販売）」

の予約販売開始について

株式会社親和銀行（頭取：鬼木和夫）は、「2010 FIFA ﾜｰﾙﾄﾞｶｯﾌﾟ南ｱﾌﾘｶ大会公式記念コイン（最終

販売）」の予約販売を平成２２年６月７日（月）から開始いたしますので、お知らせいたします。

記

１．申込受付期間     平成２２年６月７日（月）～６月２５日（金）

              （注）数量限定のため、取扱期間中であっても限定数に達した時点で、販

売を締め切らせていただきます。

２．取扱店        全営業店

３．記念コインの種類・販売価格

コインの種類 販売価格（税込） 国内販売数

Ａ．南アフリカ金貨 84,000 円 限定 1,000 枚

Ｂ．アルゼンチン金貨 81,900 円 限定 500 枚

Ｃ．オーストラリア金貨 84,000 円 限定 500 枚

Ｄ．金貨３種セット 249,900 円 限定 1,500 セット

Ｅ．銀貨３種セット 37,800 円 限定 3,000 セット

※すべて特製ケースと発行証明書が付いております。

※銀貨はセットでの販売のみです。

４．規 格

コインの種類 額面 品 位 重 量 直 径 状 態

南アフリカ金貨 ２ランド 99.99% 7.78ｇ 22.0mm プルーフ

アルゼンチン金貨 10 ペソ 99.9% 6.75ｇ 23.0mm プルーフ

オーストラリア金貨 25 ドル 99.99% 7.78ｇ 22.6mm プルーフ

南アフリカ銀貨 ２ランド 92.5% 33.63ｇ 38.72mm プルーフ

アルゼンチン銀貨 5 ペソ 92.5% 27.00ｇ 40.0mm プルーフ

オーストラリア銀貨 1 ドル 99.9% 31.14ｇ 40.6mm プルーフ

    ※プルーフとは、表面が美しく磨かれた特別仕上げのことです。

（注）当行窓口による記念コインの取扱いは、販売のみとなります。（買取はいたしておりません）

本件に関するお問い合わせ先
株式会社親和銀行 営業推進部 吉田

ダイヤルイン：０９５６－２３－３６０３

以 上

南アフリカ ２ランド ９９.９９% ７.７８ｇ ２２.００㎜ プルーフ １０,０００枚 ２,５００枚

アルゼンチン １０ペソ ９９.９　% ６.７５ｇ ２３.００㎜ プルーフ ５,０００枚 ２,０００枚

オーストラリア ２５ドル ９９.９９% ７.７８ｇ ２２.６０㎜ プルーフ ７,５００枚 ２,０００枚

 発行国 額 面 品 位 重 量 直 径 状 態 発行限度数 対日割当数

南アフリカ ２ランド ９２.５% ３３.６３ｇ ３８.７２㎜ プルーフ ２０,０００枚 ３,０００枚

アルゼンチン ５ペソ ９２.５% ２７.００ｇ ４０.００㎜ プルーフ １０,０００枚 ３,０００枚

オーストラリア １ドル ９９.９% ３１.１４ｇ ４０.６０㎜ プルーフ １５,０００枚 ３,０００枚

 発行国 額 面 品 位 重 量 直 径 状 態 発行限度数 対日割当数

平成22年6月1日
泰星コイン株式会社

2010FIFAワールドカップ南アフリカ大会
公式記念コイン <最終予約販売>

6月7日（月）より国内予約販売開始

＜報道用資料＞ 2010FIFAワールドカップ南アフリカ大会
公式記念コイン <最終予約販売>

発 売 概 要

デザインと解説-1

金　貨

都市銀行 三井住友銀行、りそな銀行、埼玉りそな銀行 （3）

地方銀行 足利銀行、阿波銀行、伊予銀行、岩手銀行、大分銀行、近畿大阪銀行、

 群馬銀行、四国銀行、清水銀行、十八銀行、親和銀行、スルガ銀行、

 筑邦銀行、千葉銀行、千葉興業銀行、中国銀行、筑波銀行、東北銀行、

 鳥取銀行、富山銀行、八十二銀行、百五銀行、百十四銀行、広島銀行、

 福井銀行、福岡銀行、北越銀行、北陸銀行、北海道銀行、北國銀行、

 三重銀行、武蔵野銀行、山口銀行、山梨中央銀行 （34）

第二地方銀行 愛知銀行、愛媛銀行、香川銀行、北日本銀行、きらやか銀行、

 熊本ファミリー銀行、京葉銀行、高知銀行、島根銀行、第三銀行、

 東和銀行、徳島銀行、栃木銀行、富山第一銀行、東日本銀行、福邦銀行、

 北洋銀行、もみじ銀行 （18）

信用金庫 愛媛信用金庫 （1）

労働金庫 全国の労働金庫各支店

（限定500枚)

　泰星コイン株式会社（本社：東京／社長：岡 政博）は、「2010FIFAワールドカップ南

アフリカ大会公式記念コイン＜最終予約販売＞」の日本国内での予約販売を、全国の主要

金融機関などを通じて６月７日（月）より開始いたします。このコインは、FIFA（国際サ

ッカー連盟）と2010FIFAワールドカップ南アフリカ大会組織委員会が承認し、開催国で

ある南アフリカをはじめとして今大会に協賛する各国が、大会を盛大に祝し、記念する活

動のひとつとして発行するもので、開催国南アフリカに加え協賛国の中から５ヶ国を日本

向けに厳選したのがこのコインプログラムです。

　今回は《南アフリカ》《アルゼンチン》《オーストラリア》の３ヶ国から発行される金

貨と銀貨各１種ずつ、金貨３種・銀貨３種を発売いたします。

　昨年６月に発売しました＜第一次予約販売＞の《南アフリカ》《フランス》《スペイ

ン》と合わせ、５ヶ国の金貨６種・銀貨６種でこのコインプログラムが完結します。

■開催国・南アフリカと日本のライバル・アルゼンチン、オーストラリア

　最終予約販売の内容は《南アフリカ》《アルゼンチン》《オーストラリア》の金貨と銀

貨各１種で、価格は、南アフリカ金貨が８４,０００円(限定1,000枚)、アルゼンチン金貨

が８１,９００円(限定500枚)、オーストラリア金貨が８４,０００円(限定500枚)、金貨３種

セットが２４９,９００円(限定1,500セット)、また銀貨３種セットが３７,８００円(限定

3,000セット)(いずれも税込価格)で、銀貨はセット販売のみとなっています。

　アルゼンチン、オーストラリアはいずれもサッカーの強豪でワールドカップには欠かせ

ない国です。過去の大会で日本は両国と対戦し、日本のサポーターには大変馴染み深い国

です。

■史上初のアフリカ大陸開催

　「2010FIFAワールドカップ南アフリカ大会公式記念コイン」の魅力は、何と言っても

FIFAワールドカップ史上初のアフリカ大陸での開催を記念するコインである事です。その

開催国《南アフリカ》のコインは、FIFAワールドカップ優勝トロフィーを中心に、周囲に

はアフリカを象徴する動物や自然などが美しく描かれています。《アルゼンチン》はサッ

カー大国らしく、金貨はボールがゴールネットを突き刺すダイナミックなデザインで、表

面には金貨・銀貨共に大会ロゴマークを採用しました。《オーストラリア》は走る選手の

背景にオーストラリアを象徴するカンガルーを配しました。

■大会の重みにふさわしい品位と希少性

　金貨はいずれも純金（99.99％、99.9％）と最高の品位です。またいずれも限定発行

で、対日割当枚数が金貨《南アフリカ》2,500枚、《アルゼンチン》《オーストラリア》

各2,000枚、また、銀貨はそれぞれ3,000枚と大変希少性が高く、新しい歴史を刻む大会を

記念するにふさわしい貴重な記念コインです。いよいよキックオフです。

銀　貨

デザインと解説-2

商品の外観 発売窓口一覧

1 2 3 4

765

価　　　格 ■ Ａ．南アフリカ金貨 ８４,０００円 （限定1,000枚）

  Ｂ．アルゼンチン金貨 ８１,９００円 （限定   500枚）

  Ｃ．オーストラリア金貨 ８４,０００円 （限定   500枚）

  Ｄ．金貨３種セット（Ａ Ｂ Ｃ） ２４９,９００円 （限定1,500セット）

   Ｅ．銀貨３種セット（① ② ③） 　３７,８００円 （限定3,000セット）

   ※いずれも税込み価格です。
  ※銀貨はセットでの販売のみとなります。
  ※すべての商品に特製ケースと発行証明書をお付けします。

規格及び発行限度数■

*プルーフとは表面を鏡のように美しく磨いた特別仕上げです。

発売開始日 ■ 平成２２年６月７日（月）全国一斉予約受付開始

発 売 窓 口  ■ 別紙

発行(鋳造） ■ 南アフリカ共和国（南アフリカ造幣局）

  アルゼンチン共和国（王立スペイン造幣局）

  オーストラリア（パース造幣局）

国内発売元 ■ 泰星コイン株式会社

本件に関するお問合せ先

■■■

「2010FIFAワールドカップ南アフリカ大会 公式記念コイン」企画（泰星コイン内）

〒170-0013　東京都豊島区東池袋２-２３-２　ＵＢＧ東池袋ビル１階

TEL. ０３-３５９０-８２７６　　担当／本田、馬場、小野、庄司

FAX. ０３-３５９０-８３０５　　E-mail：secretariat@taiseicoins.com

URL：http://www.taiseicoins.com/bank.html

金
貨

銀
貨

表面

大会ロゴマークを中心に描き、上部にス

ペイン語で「2010FIFAワールドカップ

南アフリカ大会」の文字。その下部に額

面（10ペソ）が刻まれています。

裏面

ゴールネットに突き刺さるサッカーボールがダイナミ

ックに描かれ、その周囲にはアルゼンチンの国名と発

行年銘が刻まれています。

B. アルゼンチン

表面

エリザベス女王２世の肖像を中心に描

き、その周囲に発行年銘、額面が刻ま

れています。

裏面

ドリブルをする選手とオーストラリアを象徴するカ

ンガルー。上部には英語で「2010FIFAワールドカッ

プ南アフリカ大会」の文字が刻まれています。

C. オーストラリア

ヶ

Ａ. 南アフリカ

　表面には、大会ロゴマークを中心

に描き、上部にスペイン語で大会

名、下部には額面が刻まれていま

す。

　裏面には、アルゼンチン国旗と歓

声に応えるサッカー選手を描き、周

囲にはアルゼンチンの国名と発行年

銘が刻まれています。

② アルゼンチン

　表面には、エリザベス女王２世の

肖像を中心に描き、その周囲に発行

年銘、額面が刻まれています。

　裏面には、ドリブルをする選手と

カンガルーを描き、上部には英語で

大会名が刻まれています。

③ オーストラリア

表面

表面

表面

　表面には、南アフリカの国章の

周りに10の公用語で書かれた国名

＜南アフリカ＞とその中央には発

行年銘が刻まれています。

　裏面には、FIFAワールドカップ

優勝トロフィーを中央に描き、左

に額面と下部に大会名。下部には

東ケープ州、西ケープ州を象徴す

るエランドやクワッガなどの動物

や自然、錨を描いています。

☞詳細は下記参照

裏面

裏面

裏面

① 南アフリカ

FIFAワールドカップの優勝トロフィーを中央に描き、

左に額面(R２)、下部に英語で「2010FIFAワールドカ

ップ南アフリカ大会」の文字、左右には東ケープ州、

西ケープ州を象徴するエランドやボンテボックなどの

動物や自然を美しく描いています。   ☞詳細は下記参照

裏面

翼を広げた鷲などが描かれた南アフリ

カの国章を中心に、その上部には「南

アフリカ」の国名、下部には発行年銘

が刻まれています。

表面

Ａ. 南アフリカ金貨

　８４,０００円（税込み）

　限定１,０００枚

B. アルゼンチン金貨

　８１,９００円（税込み）

　限定５００枚

C. オーストラリア金貨

　８４,０００円（税込み）

　限定５００枚

Ｅ. 銀貨３種セット（① ② ③）

　３７,８００円（税込み）

　限定３,０００セット

D. 金貨３種セット（Ａ Ｂ Ｃ）

　２４９,９００円（税込み）

　限定１,５００セット

南アフリカの国花プロテア

エランド

へらじか。肩高２m、体重4〜900kg

にまで達する大型のアンテローブ。

まっすぐな角がある。

太陽

太陽とエランドは東ケープ州の紋章

に描かれている。

ボンテボック

南アフリカ固有のレイヨウ類。ツー

トンの美しい毛皮と角のため乱獲さ

れ、絶滅の危機に瀕している。ボン

テボック国立公園で僅かながら保護

されている。

ぶどう

西ケープ州はぶどう栽培が盛んで「南アフリカの

ボルドー」と言われるワインランドにはたくさん

のワイナリーがある。

ぶどう

西ケープ州はぶどう栽培が盛んで「南アフリカの

ボルドー」と言われるワインランドにはたくさん

のワイナリーがある。

ケープダッチ様式の建築デザイン

白い壁と曲線の装飾が特徴的な建築様式の切妻(屋根)の形。ワイナリー

もこの様式の建物が多くとても美しい。

ケープダッチ様式の建築デザイン

白い壁と曲線の装飾が特徴的な建築様式の切妻(屋根)の形。

ワイナリーもこの様式の建物が多くとても美しい。

ケープアロエ

葉が肉厚で固いトゲが多いアロ

エで、胃腸に働く生薬の原料に

も使われる。

東
ケ
ー
プ
州
を
象
徴
す
る
自
然

西
ケ
ー
プ
州
を
象
徴
す
る
自
然

西
ケ
ー
プ
州
を
象
徴
す
る
自
然

東
ケ
ー
プ
州
を
象
徴
す
る
自
然

イカリ

大西洋とインド洋の境界に位置する両州の海の歴史。

クワッガ

シマウマの一種で、上半身は白黒

縞、腹部や脚は白。食肉や皮革の為

に乱獲され、野生の個体は1860年代

に絶滅。アムステルダムの動物園で

飼育されていた雌が1882年に死亡

し、絶滅。名前

は“クワッハ”

という独特な鳴

き声から。

エランド

へらじか。肩高２m、体

重4〜900kgにまで達す

る大型のアンテローブ。

まっすぐな角がある。

ケープアロエ

葉が肉厚で固いトゲが多いアロエで、

胃腸に働く生薬の原料にも使われる。

※1〜5写真提供：南アフリカ観光局

※4

※6〜8写真提供：南アフリカ観光局

Wikipedia「クアッガ」より

※6

※7

※8

※1

※2

※3

※5

（参考）

2010FIFAワールドカップ南アフリカ大会について

●大会概要

大会名：2010FIFAワールドカップ南アフリカ大会

開催日：2010年6月11日(金)〜7月11日(日)

開催国：南アフリカ共和国

出場国：32ヶ国

●メインスタジアム【サッカーシティ・スタジアム】（ヨハネスブルグ）

　開幕戦および決勝戦の舞台となるの

は、ヨハネスブルグにある【サッカー

シティ・スタジアム】です。

　南アフリカ共和国の代表的なサッカ

ー競技場で、南アフリカサッカー協会

の拠点でもあります。外観がアフリカ

ンポット（アフリカの鍋）に似たユニ

ークなデザインが特徴です。収容人数

も80,000人から94,700人に増席されま

した。

●大会公式ロゴマーク

　カラフルな南アフリカの国旗が、南から北に、世界に

届くように広がり、南アフリカのエネルギーと炎のよう

な力強さを表現しています。その“虹の国”の情熱を背

景に見事なバイシクルキックをする人。これはアフリカ

の先住民コイサン族の岩画からヒントを得ています。大

胆に、ユニークに、親しみを込めて世界中の人々を歓迎

します。

写真提供：南アフリカ観光局

(  )は優勝回数●歴代の優勝国
回    年  開催国    優勝国

 1 1930  ウルグアイ (ウルグアイ)

 2 1934  イタリア (イタリア)

 3 1938  フランス (イタリア(2))

 4  1950  ブラジル (ウルグアイ(2))

 5 1954  スイス (西ドイツ)

 6 1958  スウェーデン (ブラジル)

 7 1962  チリ (ブラジル(2))

 8 1966  イングランド (イングランド)

 9  1970  メキシコ (ブラジル(3))

10 1974  西ドイツ (西ドイツ(2))

11 1978  アルゼンチン (アルゼンチン)

12 1982  スペイン (イタリア(3))

13 1986  メキシコ (アルゼンチン(2))

14 1990 イタリア (西ドイツ(3))

15 1994  アメリカ (ブラジル(4))

16 1998  フランス (フランス)

17 2002  日本／韓国 (ブラジル(5))

18 2006 ドイツ (イタリア(4))

19 2010 南アフリカ 　  ？

20 2014 ブラジル